
     2025 MARTĀ Rēzeknē •    1   

 

PASĀKUMU UN IZSTĀŽU PLĀNS RĒZEKNES PUBLISKAJĀS BIBLIOTĒKĀS  

2025. GADA MARTĀ 
          Laiks Notikums Vieta Ieejas maksa Cita informācija 

 Pasākumi 
14.03. 

plkst.10.30 

“Par ko raksta drukātā prese?-3”: 

priekšlasījumu cikla “Uzzini klausoties!” 

pasākums 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka -

informācijas centrs, 

Bukmuižas iela 20 

 

 

Bezmaksas 

 

Priekšlasījumu cikla “Uzzini klausoties!” trešajā šī gada 

pasākumā bibliotēkas apmeklētājiem ar lasīšanas grūtībām 

priekšā tiks lasītas publikācijas no jaunākajiem drukātās preses 

izdevumiem. 

20.03. 

plkst. 16.00 

 Lasītāju klubiņa  

“Grāmatu draugu pietura”  

tikšanās 

Rēzeknes 2. bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 166 

Bezmaksas Šī gada 20. martā plkst. 16.00 savu darbu uzsāk lasītāju klubiņš 

“Grāmatu draugu pietura”. Gaidīsim domubiedrus ne tikai uz 

klubiņa dibināšanu, bet arī uz stāstiem, sarunām, diskusijām par 

grāmatām. 

21.03. 

plkst. 11.00 Tikšanās ar dzejnieci, novadnieci 

Marinu Streļčenoku 

(21. marts – Pasaules dzejas diena) 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka -

informācijas centrs, 

Bukmuižas iela 20 

 

Bezmaksas 21. martā plkst. 11.00 Rēzeknes Pielāgotās literatūras 

bibliotēkas-informācijas centrā notiks tikšanās ar dzejnieci un 

novadnieci Marinu Streļčenoku. Šis pasākums norisināsies 

Pasaules dzejas dienā un būs lieliska iespēja iepazīties ar 

Marinas radošo darbību, uzdot jautājumus un dziļāk iepazīt viņas 

dzeju. 

Marina Streļčenoka ir izdevusi vairākas grāmatas, tostarp: 

📖 “Цвета любви” (Mīlestības krāsas) – 2019. g. 

📖 “Музыка жизни” (Dzīves mūzika) – 2020. g. 

📖 “В храме души” (Dvēseles templī) – 2021. g. 

📖 “Родина чувств” (Jūtu dzimtene) – 2022. g. 

📖 “Нива жизни” (Dzīves druva) – 2024. g. 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    2   

 

Aicinām visus interesentus uz iedvesmojošu tikšanos ar šo 

talantīgo dzejnieci un viņas literāro pasauli! Pasākums ir atvērts 

ikvienam. 

21.03. 

plkst. 16.00 

Dzejas pasākums 

 “Cerību un ilgu puķe” ar biedrības 

“Latgales ūdensroze” dalībniekiem 

(Latviešu dzejniecei un dramaturģei 

Aspazijai – 160) 

(21. marts – Pasaules dzejas diena) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Šogad 16. martā aprit 160 gadi kopš dzimusi Aspazija (īst. v. 

Johanna Emīlija Lizete Rozenberga) – dzejniece, dramaturģe, 

sabiedriska darbiniece, sieviešu tiesību aktīviste, dzejnieka 

Raiņa dzīvesbiedre. Spilgta, daudzveidīga un pretrunīga 

personība, kas jau ar savu pirmo laikrakstā “Dienas Lapa” 

publicēto dzejoli meta izaicinājumu sabiedrībai, parakstot to ar 

sengrieķu feministes un valdnieka Perikla mīļotās sievietes 

Aspazijas vārdu.  

21. martā, kad tiek atzīmēta Pasaules dzejas diena, literātu kopas 

“Latgales ūdensroze” autori aicinās ielūkoties Aspazijas dzīves 

un daiļrades lappusēs. Pasākumā skanēs gan Aspazijas, gan 

literātu kopas “Latgales ūdensroze” dalībnieku dzeja. 

 
 Digitālās nedēļas piedāvājums 

24.03.–28.03.  “E-kataloga izmantošana 

autorizējoties!”: nodarbība skolu 

jauniešiem par bibliotēkas e-katalogu 

 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas 
Rēzeknes Centrālā bibliotēka aicina skolu jauniešus uz 

praktisku nodarbību par bibliotēkas e-kataloga izmantošanu. 

📖 Ko jaunieši uzzinās? 

📖 Kā autorizēties e-katalogā 

📖 Kā meklēt, rezervēt un pagarināt grāmatas tiešsaistē 

📖 Kā piekļūt digitālajiem resursiem 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    3   

 

E-kataloga izmantošana atvieglo lasītāja ikdienu, ļaujot 

ērtāk plānot savu grāmatu lasīšanas procesu un piekļūt 

bibliotēkas resursiem attālināti. 

Pieteikšanās nodarbībām Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā pa 

tālruni 64622061 vai rezcb@rezeknesbiblioteka.lv. 

24.03.–28.03. “Lasi grāmatas savā telefonā vai 

datorā!”:  e-grāmatu bibliotēkas 3td.lv 

izmantošanas nodarbība jauniešiem 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas 
Rēzeknes Centrālā bibliotēka aicina jauniešus piedalīties 

nodarbībā par e-grāmatu bibliotēkas 3td.lv izmantošanu! 

📖 Ko jaunieši uzzinās? 

📖 Kā piekļūt e-grāmatām 3td.lv bibliotēkā 

📖 E-grāmatu bibliotēka 3td.lv piedāvā ērtu veidu, kā lasīt 

grāmatas tiešsaistē bez maksas! 

Pieteikšanās nodarbībām Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā pa 

tālruni 64622061 vai rezcb@rezeknesbiblioteka.lv. 

24.03.–28.03. “BALSS: klausies audiogrāmatas 

telefonā, datorā vai DAISY”: 

informatīva nedēļa 

 

 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka -

informācijas centrs, 

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas 
Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas-informācijas 

centrā Eiropas Digitālajā nedēļā tiks sniegtas individuālas 

konsultācijas par Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

audiogrāmatu lejupielādes servisa sistēmas BALSS lietošanu. 

📖 Ko piedāvā informatīvā nedēļa? 

📖 Konsultācijas par audiogrāmatu lejupielādi un klausīšanos 

telefonā, datorā vai DAISY 

📖 Palīdzība un atbalsts lasītājiem ar dažādām lasīšanas 

grūtībām 

📖 Iedrošinājums izmantot digitālos rīkus un grāmatas, lai 

uzlabotu lasīšanas pieredzi 

24.03.–28.03. “Kā nokļūt bibliotēkā, neizejot no 

mājām?”:  individuālās konsultācijas par 

e-kataloga izmantošanu 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas 
Ikviens interesents, piesakoties individuālai konsultācijai, varēs 

apgūt: 

📖 Kā pieslēgties e-katalogam? 

mailto:rezcb@rezeknesbiblioteka.lv
mailto:rezcb@rezeknesbiblioteka.lv


     2025 MARTĀ Rēzeknē •    4   

 

 📖 Kā meklēt, rezervēt un pagarināt grāmatas tiešsaistē? 

📖 Kā piekļūt digitālajiem resursiem? 

E-kataloga izmantošana padara lasītāja ikdienu ērtāku, ļaujot 

vienkāršāk plānot savu lasīšanas procesu un piekļūt bibliotēkas 

resursiem no jebkuras vietas. 

24.03.–28.03. “Eiropas Digitālā nedēļa”: individuālās 

konsultācijas par datora lietošanu un 

drošību internetā. 

 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Eiropas Digitālajā nedēļā aicinām ikvienu uz individuālām 

konsultācijām par datora lietošanu un drošību internetā. 

Bibliotekāres palīdzēs apgūt pamata iemaņas, dalīsies padomos 

par drošu paroļu veidošanu, aizsardzību pret vīrusiem un 

krāpniecību tiešsaistē. Nāc un uzzini, kā droši un gudri izmantot 

digitālās tehnoloģijas! 

28.03. 

plkst. 13.00 

 

 “Esi digitāls!”: nodarbība skolēniem par 

informācijas meklēšanu e-kopkatalogā un 

datubāzēs 

 

 

Rēzeknes 2. bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 166 

Bezmaksas Eiropas Digitālajā nedēļā bibliotēkas darbinieki organizē 

izzinošu nodarbību, kurā skolēni apgūs efektīvas meklēšanas 

metodes, praktiski darbosies ar katalogiem un datubāzēm un 

mācīsies kritiski izvērtēt atrasto informāciju. 

Pieteikšanās nodarbībām Rēzeknes 2. bibliotēkā pa tālruni 

64632723 vai rez2b@rezeknesbiblioteka.lv. 

27.03.  

“Drošība digitālajā vidē”: informācijas 

diena  

 

Rēzeknes 2. bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 166 

Bezmaksas Šajā dienā bibliotēkas apmeklētājiem būs iespēja saņemt 

individuālās konsultācijas par datora lietošanu, interneta un 

sociālo portālu drošību, kā arī par drošu e-pasta un e-paraksta 

lietošanu. 

28.03.  

plkst. 10.00 

Ričija Rū Tet skoliņa PII /nodarbību cikls 

“Drošāks internets mazajiem” 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Virtuālā pasaule un internets ir kļuvuši par neatņemamām 

sastāvdaļām mūsdienās. Lai neapmaldītos virtuālajos džungļos 

un justos droši internetā, pirmsskolas izglītības iestādēm 

piedāvājam nodarbību ciklu “Drošāks internets mazajiem”. 

Kopā ar lācēnu Ričiju Rū iepazīsim, kas ir internets, ko tajā var 

darīt un kā internetā rīkoties droši? 

 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    5   

 

Radošās izstādes 
01.03.–31.03. 

 

“Sieviete kā māksla”: 

Eduarda Utāna fotogrāfiju izstāde 

 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81  

Bezmaksas Līdz 31. martam Rēzeknes Centrālās bibliotēkas 3. stāvā būs 

apskatāma Eduarda Utāna fotogrāfiju izstāde “Sieviete kā 

māksla”. 

Izstādē atklājas fotogrāfa unikālais skatījums uz sievietes tēlu – 

viņas spēku, grāciju un emocijām. Fotogrāfijās harmoniski 

savijas klasiskā skaistuma estētika, neparasti rakursi un 

niansētas noskaņas, kas atspoguļo sievietes būtību dažādās 

dzīves nokrāsās. 

Laipni gaidīti bibliotēkā! 

01.03.–31.03. 

 

“Baltā pasaulē eju…”: 

Ievas Trimalnieces fotoizstāde 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka -

informācijas centrs, 

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas “Ziema ir mans mīļākais gadalaiks. Ir bijuši rudeņi, kad liekas – 

nu rudens tāds man varētu būt. Taču nē, tomēr tā ir ziema. Ar 

savu nepārspējamo skaistumu. Kad rītos tik spoža Saule pār 

mežu galiem lec. Un vakaros koku zaros sapinas. Kā zeltains 

kamolītis. Acis žilbst. Arī dienas vidū viss apkārt ir skaistuma 

pilns. Balts sniegs. Sarma koku zaros. Lūša pēdas uz meža takas. 

Egles zaros kupenas, kuras roka sniedzas notraukt. Un debesīs 

zilas, zilas debesis. Ziemas debesīm ir īpašs zilums. Tā īsos 

vārdos varu savu ziemas stāstu izstāstīt. Kaut dzīvē tās ir pilnas 

ar gaismas svēdrām arī naktīs. Zvaigznes viena otrai uzsmaida. 

Un arī es tad smaidu.  

Lai izdodas fotoizstādē “Baltā pasaulē eju…” ieraudzīt visu 

manis stāstīto. Man nav šaubu – ziema ir visīstākais brīnums!” – 

tā saka izstādes autore Ieva Trimalniece. 

Ieva dzimusi Rīgā, bet jau vairāk nekā trīsdesmit gadus  dzīvo 

Latgalē, Rēzeknes novadā. Jo bez meža Ievas dzīve nav 

iedomājama: “Manas mājas ir mežs gan tiešajā, gan pārnestajā 

nozīmē”. Arī izstādes “Baltā pasaulē eju…” galvenais varonis ir 

mežs. 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    6   

 

03.03.–31.03. 
“Koka darbi savām rokām”: 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu 

centra dalībnieku darbu izstāde 

 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Izstādē “Koka darbi savām rokām” būs apskatāmi 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra dalībnieku 

veidotie unikālie koka izstrādājumi. Katrs darbs atspoguļo 

radošumu, pacietību un amata prasmes, parādot, kā no vienkārša 

materiāla var tapt skaisti un praktiski priekšmeti. Aicinām 

novērtēt meistaru veikumu! 

03.03.–31.03. “Diegu simfonija”: Irēnas Ikaunieks 

izšūto gleznu izstāde ciklā “Radošie 

lasītāji” 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Izstādē apskatāmas Irēnas Ikaunieks darinātas izšūtās gleznas, 

kas iedvesmo ar savu precizitāti, krāsu bagātību un stāstiem, ko 

tās nes sev līdzi. Izstāde pārstāv ciklu “Radošie lasītāji”, kas 

uzsākts 2019. gadā un veidots ar mērķi parādīt bibliotēkas 

lasītāju mākslinieciskos talantus. Ļaujieties mākslas burvībai un 

iedvesmojieties no smalkā roku darba! 

Literatūras izstādes 
03.03.–17.03 

“Šī noslēpumainā garšaugu pasaule!”: 

tematiska izstāde 

 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Garšaugi ir augi ar garšas un smaržas īpašībām. Jau no seniem 

laikiem cilvēki iepraktizējušies garšaugu izmantošanā, 

pamanījuši to dažādo pielietojumu. Cilvēki vāca un nesa uz 

mājām šo augu dzinumus un ziedus, lai priecātos par to smaržu. 

Radās paradums izkaisīt augus pa visu mājokli. Arī uzturā ēdiena 

garšas un smaržas uzlabošanai jau izsenis lieto garšaugus. Ar 

laiku garšaugu lietošana kļuva arvien izsmalcinātāka gan 

kulinārijā, gan skaistumkopšanā, medicīnā un citur. 

Izstāde piedāvās uzzināt vairāk par zināmiem un iepazīties ar 

retāk izmantotiem šīs noslēpumainās pasaules varoņiem – 

garšaugiem.    

03.03.–18.03. 

 

“Aspazija – dzejas un cīņas simbols”: 

tematiska izstāde 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Grāmatu izstāde, kas veltīta Aspazijas jubilejai, piedāvā ieskatu 

izcilās latviešu dzejnieces un dramaturģes daiļradē un personībā. 

Ekspozīcijā iekļauti viņas nozīmīgākie darbi, vēsturiski 

izdevumi un pētījumi par Aspazijas dzīvi, radošo ceļu un ietekmi 

uz latviešu literatūru. Izstāde izgaismo viņas cīņu par sieviešu 

tiesībām, sabiedrības pārmaiņām un romantisma caurvīto dzeju, 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    7   

 

(Latviešu dzejniecei un dramaturģei 

Aspazijai – 160) 

kas joprojām iedvesmo lasītājus. 

03.03.–31.03. 

 “Tur prieks ar bēdām kopā savērts”: 

tematiska  izstāde 

(27. marts – Starptautiskā teātra diena) 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Starptautiskā teātra diena – ikgadēji starptautiski teātra 

darbinieku svētki, ko kopš 1962. gada atzīmē 27. martā. Lēmums 

par Starptautisko teātra dienu tika pieņemts Starptautiskā Teātra 

institūta kongresā (1961), lai stiprinātu starptautisko solidaritāti 

teātra jomā. Visi Latvijas teātri šajā dienā nāk klajā ar kādu 

apsveikumu, veltot saviem skatītājiem un kolēģiem dziesmu, 

uzrunu vai pat uzvedumu. 

Tematiskā izstāde “Tur prieks ar bēdām kopā savērts” piedāvā 

cilvēkiem ar lasīšanas grūtībām pielāgotas grāmatas, kuru  tēma 

ir teātris un aktieri. 

05.03.–26.03. 
“Burvju vārdiņi tev un man”: 

tematiskā izstāde ciklā “Atrodi, izlasi, 

iegūsti” 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Tematiskā izstāde ir veltīta valodas un komunikācijas maģijai, 

atklājot, kā vārdi var ietekmēt mūsu emocijas, domas un 

attiecības. 

07.03.–31.03. 

 

Jaunieguvumu izstāde 
Rēzeknes 2. bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 166 

Bezmaksas Izstādē marta grāmatu jaunumi – nozaru literatūra, romāni, 

kriminālromāni, kā arī grāmatas bērniem un pusaudžiem. 

Jaunākie izdevumi pieejami latviešu un krievu valodā. 

07.03.–31.03. “Jaunumi”: jaunieguvumu izstāde Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Izstādē marta jaunākās grāmatas, kas pielāgotas cilvēkiem ar    

lasīšanas grūtībām. Krājumu papildinājušas dažādu žanru un 

nozaru grāmatas audio formātā, palielinātā drukā, vieglajā valodā 

gan pieaugušiem, gan skolas vecuma lasītājiem. 

10.03–31.03. “Šī noslēpumainā smaržu pasaule!”: 

tematiska izstāde 

 ciklā “Ieteikumi žurnālos” 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Mēs katrs dzīvojam smaržu pasaulē. Aromātiem jau kopš 

sendienām cilvēku dzīvē ir bijusi liela loma. Smaržas var būt gan 

pazīstamas, gan neskaidras, dažkārt pat maģiskas. Tās spēj būtiski 

ietekmēt mūsu fizisko un garīgo stāvokli.  

Jau Senās Ēģiptes papirusā, kas datēts ar 4500. gadu pirms mūsu 

ēras, ir aprakstīts dažādu aromātisku produktu ražošanas process, 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    8   

 

izmantojot koku mizas, sveķus un augu izvilkumus etiķī. 

Mūsdienās, kad parfimērijas rūpniecība ir sasniegusi ļoti augstu 

attīstības līmeni, dažādu zīmolu smaržas ir pieejamas ikvienam, 

bet, neskatoties uz cenu, tās lielākoties sastāv no dažādām 

sintētiskām vielām. Kā izvēlēties sev piemērotāko un neapjukt 

bezgalīgajā smaržu pasaulē? Aicinām ielūkoties lasītavas 

krājumā pieejamajos žurnālos, kuri palīdzēs rast atbildes uz šiem 

un vēl daudziem citiem ar smaržām saistītiem jautājumiem. 

 

10.03–16.03. “Grāmata – Tavam brīvdienu 

lasītpriekam”: tematiska izstāde 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Brīvdienas ir īstais laiks, kad lasīt pašu izvēlētu grāmatu. Izstādē 

klasiķu un mūsdienu rakstnieku izdevumi dažādām gaumēm – 

piedzīvojumu un ceļojumu stāsti, romantiskas un dzīvesgudras 

grāmatas, kā arī pavisam jautri stāsti skolēna atpūtas brīžiem. 

12.03.–26.03. “Sēd uz sliekšņa pasaciņa”: tematiska 

izstāde 

(Latviešu dzejniecei un dramaturģei 

Aspazijai – 160) 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Aspazija (1865–1943) ir spilgtākā personība latviešu 

rakstniecībā: dzejniece, dramaturģe, tulkotāja, sabiedriska 

darbiniece. Izstādē grāmatas, kas ļaus iepazīt Aspazijas 

daudzveidīgo daiļradi un uzburto brīnumaino bērnu dzejas 

pasauli.  

14.03.–28.03. 
“Gaismas straume Aspazijas dzejā”: 

tematiska izstāde  

(16. marts – latviešu dzejniecei Aspazijai 

–160) 

Rēzeknes 2. bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 166 

Bezmaksas Tematiskā izstāde veltīta spilgtākajai personībai latviešu 

rakstniecībā 19. gadsimta 90. gados, dzejniecei un dramaturģei 

Aspazijai. Izstādē būs aplūkojami dzejas krājumi, kā arī ieskats 

rakstnieces biogrāfijā. 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    9   

 

14.03.–28.03. “Es martā piedzimu…”: tematiska 

izstāde  

ciklā “Mūsu zemes dižgari” 

 

(Dzejniecei Vilhelmīnei Urtānei – 

jubileja) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas 19. martā aprit 85 gadi kopš Rēzeknes apriņķa Bērzgales (tagad 

Kārsavas novada Mežvidi) pagasta Rubeņos dzimusi dzejniece 

Vilhelmīne Urtāne. Viņas dzeja publicēta žurnālos “Karogs” un 

“Zvaigzne”, kā arī laikrakstos “Cīņa”, “Padomju Jaunatne” un 

vairāku rajonu avīzēs. Ir izdotas divas viņas grāmatas – “Gara, 

gara tēva josta” (1979) un “Sakasnīte” (1981). Dzejniece bija 

uzrakstījusi vēl divus dzejas krājumus, bet neatrada izdevēju. 

Atsevišķi dzejoļi no topošajām grāmatām ir publicēti Madonas 

rajona avīzē “Stars” un žurnālā “Katōļu Dzeive”. V. Urtāne bieži 

apciemoja dzimto novadu un dzeju lasīja Ludzas tautas namā, 

Mežvidos, Rogovkā un citur.  

Mirusi 1993. gada 19. decembrī. Pēc nāves V. Urtānes dzejoļi ir 

publicēti literatūras almanahā “Olūts” un V. Valeiņa sastādītajā 

“Latgalīšu dzejas antologijā”. 

  

17.03.–31.03. 
“Iepazīsti poļu autoru grāmatas!”: 

tematiska izstāde Eiropas rakstnieku 

dienai 

 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Lai atklātu Eiropas valodu un literatūras daudzveidību, iepazītu 

Eiropas kultūras bagātības, veicinātu interesi par grāmatu 

lasīšanu, kā arī attīstītu personisko izaugsmi, kopš 2023. gada 

marta  ieviesta tradīcija atzīmēt Eiropas rakstnieku dienu. To 

atzīmē ik gadu pēdējā marta pirmdienā. RPLB-IC Eiropas 

rakstnieku dienā  katru gadu iepazīstina lasītājus ar kādas vienas 

Eiropas valsts rakstniekiem. Šogad uzmanība tiks pievērsta 

Polijas rakstniekiem, piedāvājot izstādi “Iepazīsti poļu autoru 

grāmatas!”. 

17.03.–31.03. “Jaunumi”: jaunieguvumu izstāde 
Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Izstādē jaunākās nozaru un daiļliteratūra grāmatas dažādām 

gaumēm latviešu un krievu valodā. 

http://www.rezekne.biblioteka.lv/alise/alise3i.asp?critattr=TITLE&critval=%23%C4%81%23Ol%C5%ABts&condattr1=AND-NOT&critattr2=008P&critval2=%23%C4%81%23K&condattr2=AND&critattr3=AUTHOR&critval3=%23%C4%81%23&opty=3&srchty=2&izdty_book=on&izdty_periodic=on&izdty_analythic=on&Hid1=on&Hid2=&Hid3=&lang=lv
http://www.rezekne.biblioteka.lv/alise/alise3i.asp?Prev=0&Next=0&Curr=1&Ident=1002466&catalogue=1&P4=2&opty=26
http://www.rezekne.biblioteka.lv/alise/alise3i.asp?Prev=0&Next=0&Curr=1&Ident=1002466&catalogue=1&P4=2&opty=26
http://www.rezekne.biblioteka.lv/alise/alise3i.asp?Prev=0&Next=0&Curr=1&Ident=1002466&catalogue=1&P4=2&opty=26


     2025 MARTĀ Rēzeknē •    10   

 

17.03.–31.03. “Laimes pērlītes”: tematiska izstāde 

(20. marts – Starptautiskā laimes diena) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Laime ir tikpat daudzveidīga kā grāmatas, kuras mēs lasām. 

Starptautiskajai laimes dienai veltītajā tematiskajā izstādē 

aicinām iepazīt literatūru, kas iedvesmo, iepriecina un rosina 

pārdomas par laimes būtību. Izstādē atradīsiet gan filozofiskus 

un psiholoģiskus darbus par laimi, gan daiļliteratūru, kurā spilgti 

atklājas prieks, pateicība un dzīves skaistums. Tāpat izstādē būs 

grāmatas, kuru nosaukumos mirdz vārds laime. Nāciet un 

atrodiet savu laimes stāstu! 

17.03.–31.03. 
“Pieskarties laimei”: tematiska izstāde 

jauniešiem 

(20. marts – Starptautiskā laimes diena) 

Rēzeknes 2. bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 166 

Bezmaksas 20. marts ir Starptautiskā laimes diena. Visi vēlas būt laimīgi, bet 

ne visiem tas izdodas un zinātnieki šobrīd ar īpašu interesi meklē 

iemeslus – kāpēc tā ir? Zinātnieki izpētījuši, ka laimi nosaka 

izglītība, ienākumu līmenis, veselība, cik liela aizņemtība un 

kādas ir brīvā laika pavadīšanas iespējas, attiecības ģimenē. 

Tāpēc bibliotēka piedāvā brīvajos brīžos apskatīt un izjust 

dažādu rakstnieku, dzejnieku un domātāju atziņas par laimi, 

mākslu dzīvot, strādāt un priecāties.  

17.03.–31.03. 
“Ceļazīme uz Sibīriju”: tematiska 

izstāde 

(25. marts – Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena) 

Rēzeknes 2. bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 166 

 25. marts ir Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena,  tāpēc 

bibliotēkā būs skatāma tematiskā izstāde, kas veltīta Latvijas 

iedzīvotāju izsūtīšanas traģiskajām liecībām. Izstāde atspoguļo 

izsūtīto likteņus, viņu atmiņas un fotogrāfijas, sniedzot ieskatu 

par 1949. gada deportācijām un to ietekmi uz latviešu tautu. 

 

17.03.–20.04. 
“Latgales garīgās literatūras 

mantojums”: izstāde ciklā “Latviešu 

grāmatai 500” 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Cikla “Latviešu grāmatai 500” noslēdzošajā gadā aicinām skatīt 

izstādes par dažādiem Latgales grāmatniecības un literatūras 

attīstības posmiem, sākot ar pirmajiem drukātajiem tekstiem līdz 

pat mūsdienu latgaliešu literatūras mozaīkai. Nozīmīgs 

latgaliešu literatūras attīstības posms saistās ar reliģiska satura 

izdevumiem, tā kā līdz 20. gadsimtam Latgales literatūru pamatā 

veidoja garīga satura grāmatas, to autori bija mācītāji. Arī 

mūsdienās katoļticība un tās vērtības saglabājušās latgaliešu 

literatūrā – izdevumos, kas ir vērtīgs latgaliešu literatūras 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    11   

 

mantojums. Izstādē uzsvērts gan senāks latgaliešu literatūras 

mantojums, gan izdevumi, kuri ir aktuāli arī šodien.  

18.03.–31.03. “Latgale – zilo ezeru zeme”: tematiska 

izstāde ciklā “Rēzeknes pilsētas un 

novada dārgumi”  

(22. marts – Pasaules ūdens diena)  

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Kopš 1993. gada 22. martā ik gadu tiek atzīmēta Pasaules ūdens 

diena. Latgale nenoliedzami ir zilo ezeru zeme ar vairāk nekā 

1200 ezeriem – cits plašāks ar apkārt esošām atpūtas iespējām, 

cits noslēgtāks un mežu ieskauts. Arī Rēzeknes novads ir bagāts 

ar lielākiem un mazākiem ezeriem (pāri par 300, daudziem no 

tiem nav pat nosaukuma). Rēzeknes pilsētas administratīvajā 

teritorijā atrodas Kovšu ezers, netālu no pilsētas atrodas 

Adamovas, Gaiduļu, Ūsveišu ezers. Ezeru daudzveidība ļauj 

katram no mums atrast labāko vietu, kur aizbēgt no ierastās 

steigas, vasaras karstuma un ļauties brīnišķīgam brīvbrīdim. 

Tematiskās izstādes materiāli iepazīstinās ar Rēzeknes novada 

ezeru daudzveidību un, iespējams, pamudinās kādu no šiem 

ezeriem iepazīt un apmeklēt arī klātienē. 

19.03.–31.03. “Skatuve, aizkulises un dzīve”: 

tematiska izstāde 

(27. marts – Starptautiskā teātra diena) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Par godu Starptautiskajai teātra dienai bibliotēkā tiek rīkota 

īpaša grāmatu izstāde, kas veltīta teātra mākslai. Izstādē būs 

iespēja iepazīties ar grāmatām par teātra vēsturi, režisoriem, 

dramaturgiem un aktieriem. Nāciet atklāt teātra burvību caur 

literatūru! 

 

20.03.–25.03. “Ciešanas un cerība”: tematiska izstāde 

(25. marts – Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Izstāde atgādina par traģiskajiem notikumiem Latvijas vēsturē, 

kad 1949. gada 25. martā Padomju vara izsūtīja uz Sibīriju vairāk 

nekā 42 000 Latvijas iedzīvotāju. Grāmatās atspoguļoti izsūtīto 

likteņi, liecības, vēstures pētījumi un literārie darbi, kas palīdz 

saglabāt tautas atmiņu un godināt represēto piemiņu. Izstāde 

aicina iedziļināties vēsturē un apzināties pagātnes nozīmi mūsu 

nākotnē. 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    12   

 

20.03.–03.04. “Mēs to neaizmirsīsim…”: tematiska 

izstāde 

(25. marts – Komunistiskā genocīda 

upuru 

piemiņas diena) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas 25. martā  atceramies vienu no drūmākajiem notikumiem 

Latvijas valsts vēsturē – laiku, kad padomju vara masveidā 

deportēja uz Sibīriju tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju. Uz Sibīriju 

un citiem attāliem PSRS reģioniem 1949. gadā no Latvijas 

deportēja ap 42 000 cilvēku,  tai skaitā tika izvesti ap 10 987 

bērnu. Izsūtīto ģimeņu manta tika konfiscēta un izsaimniekota. 

Izsūtījumā gāja bojā 4941 cilvēks jeb 12% no visiem 

izsūtītajiem. 

Tematiskās izstādes materiāli ļaus ielūkoties šajās Latvijas 

vēstures  drūmajās lappusēs. 

21.03.–28.03. “Tai rītā mazā gaismiņā...”: 

Komunistiskā terora upuru piemiņas 

dienai veltīta izstāde 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas 1949. gada 25. martā sākās sāpju ceļš tūkstošiem Latvijas 

ģimeņu, tūkstošiem bērnu un vecāku zaudēja mājas un ierasto 

dzīvi. Jauniešiem piedāvājam grāmatas, atmiņu stāstus par 

traģiskajiem notikumiem mūsu valsts vēsturē. 

 

24.03.–07.04. “Teātra režisori Rēzeknē”: tematiska 

izstāde 

 (27. marts – Starptautiskā teātra diena) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Starptautisko teātra dienu 1962. gadā iedibināja UNESCO 

Starptautiskais teātra institūts, teātra cilvēki visā pasaulē to ik 

gadu atzīmē 27. martā.  

Rēzeknē darbojas 2 teātri: Rēzeknes Tautas teātris un teātris 

“Joriks”. 

Rēzeknes teātra veidošanās vēsture rodama 20. gs. sākumā, bet 

Tautas teātra statusu kolektīvs ieguvis 1959. gada janvārī, kad 

par režisoru strādāja Antons Varslavāns. Kopš 1973. gada 

Rēzeknes Tautas teātri vada režisore Māra Zaļaiskalns. 

1990. gadā Rēzeknes Krievu tautas teātra entuziastu grupa 

režisora Igora Mihailova vadībā nodibināja vienu no pirmajiem 

Latvijas neatkarīgajiem teātra kolektīviem – teātri-studiju 

„Nabaga Joriks”. Kopš teātra dibināšanas līdz pat 2016. gadam 

teātra mākslinieciskais vadītājs bija tā dibinātājs Igors 

Mihailovs, šobrīd Rēzeknes teātra “Joriks” mākslinieciskais 

vadītājs ir Aivars Pecka un kā režisori iestudējumus veido 

A.Pecka, S.Semeņaka, G.Voronovs, V.Petrovs, L.Ščukina.  



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    13   

 

Novadpētniecības krājumā apkopotie materiāli sniegs 

informāciju par Rēzeknes teātru režisoriem, kuri dažādos laika 

periodos ir darbojušies mūsu pilsētas teātros. 

 

24.03.–10.04. “Pasaku karalim Hansam Kristianam 

Andersenam – dzimšanas diena”: 

tematiska izstāde 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Izstāde ir veltīta slavenā dāņu rakstnieka Hansa Kristiana 

Andersena dzimšanas dienai un viņa ieguldījumam pasaku 

literatūrā.  Tā būs lieliska iespēja gan bērniem, gan 

pieaugušajiem iepazīt pasaku pasauli, kā arī atklāt Andersena 

radošā mantojuma burvību. 

31.03–31.04. “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

2024. gada grāmatas laureātes”: 

tematiska izstāde 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Jau vairāk nekā 20 gadus lasīšanas veicināšanas programma 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” piedāvā lasīt labu un vērtīgu 

literatūru un novērtēt izlasītās grāmatas. 2024. gada Lielos 

lasīšanas svētkus svinēs 29.03., un to laikā paziņos žūrijas 2024. 

gada grāmatas laureātes. Pēc tam bibliotēkā jebkurš interesents 

varēs iepazīties ar ekspertu atzītajām labākajām grāmatām. 

 

25.03.–07.04. “Jokosimies kopā!”: tematiskā izstāde 

ciklā “Atrodi, izlasi, iegūsti” 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Izstāde, kas aicina apmeklētājus izpētīt humoru un jokus. Izstāde 

piedāvā grāmatas, kurās iekļauti gan tradicionāli joki, gan 

mūsdienu humora formas, piemēram, komiksi, stāsti. 

26.03.–08.04. “Radošā Eiropa”: tematiska izstāde 

(31. marts – Eiropas autoru diena) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Eiropas autoru dienai veltītajā izstādē koncentrēsimies uz 

Eiropas rakstniekiem un viņu darbiem, sniedzot apmeklētājiem 

iespēju izpētīt dažādas literārās tradīcijas. Pirmā Eiropas autoru 

diena norisinājās 2023. gada 27. martā. Iniciatīvu plānots īstenot 

ik gadu marta noslēgumā, attīstot to par literatūrai un grāmatu 

lasīšanai veltītu Eiropas valstu tradīciju. Izstāde ietvers gan 

klasiķu, gan mūsdienu autoru darbus, piedāvājot plašu skatījumu 

uz Eiropas literatūras bagātību. 



     2025 MARTĀ Rēzeknē •    14   

 

 

28.03.–11.04. 
“Vēl vairāk jautrības!”: tematiska 

izstāde 

(1. aprīlis – Joku diena) 

Rēzeknes 2. bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 166 

Bezmaksas 1. aprīlis dažādās valstīs tiek atzīmēts kā Joku diena. Smieklu 

laikā cilvēka organismā vairojas prieka jeb laimes hormoni un 

samazinās stresa hormoni. Tātad smiekli ir arī veselīgi. Smieklu 

brīdī organismā veidojas C vitamīns, tāpēc stiprinās 

imūnsistēma. Tiek nodarbināti ne tikai 42 sejas muskulīši, bet arī 

citi ķermeņa muskuļi, un veidojas labsajūta. 

Nāc uz bibliotēku un izvēlies sev tikamāko un asprātīgāko 

grāmatu! 

 


